

STOCKHOLMSKÄLLAN

► LÄS MER OM DET GAMLA STOCKHOLM PÅ STOCKHOLMSKÄLLAN: www.stockholmskallan.se

Nazister sponsrade skola i Stockholm

■ ■ Mellan åren 1941 och 1945 fanns det en tysk skola i Stockholm sponsrad av regimen i Nazityskland. Deutsche Schule, höll till på Karlavägen 25 på Östermalm. I skolans ledning satt en "Landesjugendführer" och en "Landesgruppenleiter", båda med medlemskap i det tyska nazistpartiet.

Text: Jonas Hammervald

Första skolåret 1941/42 räknade Deutsche Schule till 182 elever fördelade på alla nivåer från förskola upp till gymnasium. Skolåret 1943/44 hade elevantalet stigit till 267. Majoriteten av eleverna på skolan var svenska medborgare, men många var också tyska. Bland elevkåren fanns även elever från länder som Italien, Finland och Ungern.

Undervisningsspråket på Deutsche Schule var tyska, utom i ämnena religion, hemlandskunskap och inhemsk historia där svenska användes. Lärarkåren bestod av ett tjugotal lärare, varav ett flertal var direktinkallade från Tyskland.

Ett exempel på en lärare ur sagda kategori var läraren i tyska, engelska och biologi Ellen Krahe. Född 1909 i Franzensbad, Sudetenland var Fräulein Krahe, att döma av hennes bevarade personaldossier i skolans arkiv, en övertygad nationalsocialist. Mellan 1941-44

undervisade Krahe på skolan; det sistnämnda året begärde hon dock avsked med hänvisning till att hon i stället mer aktivt ville delta i det "kriegswichtige Arbeit in Deutschland".

I samband med Tysklands nederlag i andra världskriget och att pengainflödet från naziregimen i Berlin avstannade lade Deutsche Schule ned sin verksamhet. Skolans sista verksamhetsdag blev den 5 maj 1945, bara tre dagar före Nazitysklands slutliga kapitulation i kriget. Då Deutsche Schule slog igen sina portar övertogs dess skolbyggnader och arkiv av Stockholms stad. Skolans kvarvarande elever utplacerades efter nedläggning på nya skolor i Stockholmsområdet.

Sedan 1953 ligger en ny tysk skola på adressen Karlavägen 25. Denna skola har ingenting, undantaget adressen, gemensamt med den nazistsponsrade Deutsche Schule som existerade mellan 1941-45.



NATIONALSOCIALIST. Mellan 1941-44 undervisade Ellen Krahe (till höger) på skolan men sedan begärde hon avsked med hänvisning till att hon i stället mer aktivt ville delta i det "kriegswichtige Arbeit in Deutschland".

